

ఆకాశవాణి ప్రాదరాచార్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 12-10-2025

సమయం : 19.05 గంటలు

1. పాకిస్థాన్ లోని పాక్షికా ప్రాంతం, సరిహద్దుల్లో తాలిబస్తు చేసిన దాడుల్లో 58 మంది పాకిస్థాన్ సైనికులు ప్రాణాలు కోల్పోయారు.
2. శాంతి పరిరక్షణ, దేశ సమగ్రత భద్రతలకు సంబంధించి వక్యరాజ్యసమితి ఈ నెల 14 నుంచి నిర్వహించే అంతర్జాతీయ సదస్యుకు భారత సైన్యం ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది.
3. ఆస్ట్రేపాండ్ 2025 పీరిట, భారత-ఆస్ట్రేలియా ఉమ్మడి సైనిక విన్యాసాలు రేపటినుండి ఆస్ట్రేలియాలోని పెర్ట్ లో ప్రారంభం కానున్నాయి.
4. భారతీ - వెస్టిండీన్ జట్ల మధ్య న్యాధికీలో జరుగుతున్న రెండవ టెస్ట్.. మూడో రోజు తట ముగిన్ సమయానికి వెస్టిండీన్ జట్లు రెండవ ఇన్నింగ్సలో 2 వికట్లు కోల్పోయి 173 పరుగులు చేసింది.

PAK-AFGH CLASHES

పాకిస్తాన్ లోని పాక్షికా ప్రాంతంలో తాలిబన్ దాడుల్లో 58 మంది పాకిస్తాన్ సైనికులు ప్రాణాలు కోల్పోయారు. పాకిస్తాన్ చేసిన పైమానిక దాడికి ప్రతీకారంగా, సరిహద్దు ప్రాంతాలే లక్ష్యంగా ఈ దాడులు చేసినట్లు తాలిబన్ ప్రతినిధి జబిహాల్లూ ముజాహిద్ తెలిపారు. ఈ దాడుల్లో తొమ్మిది మంది తాలిబన్ కూడా ప్రాణాలు కోల్పోయారని.. 18 మంది గాయపడ్డారని పేర్కొన్నారు.

కాబూల్లో పేలుళ్లు, ఆఫ్సున్ భూభాగంలో పాకిస్తాన్ బాంబు దాడి తర్వాత గత వారం నుంచి ఉద్దిక్తతలు పెరిగాయి. ఆఫ్సునిస్తాన్ తెహ్రీక్-ఇ-తాలిబన్ .. ఉగ్రవాదులకు ఆశ్చర్యం కల్పిస్తోందని పాకిస్తాన్ ఆరోపించింది . అయితే తాలిబన్ ఈ ఆరోపణను ఖండించింది. పాకిస్తాన్, ఆఫ్సునిస్తాన్ దేశాలు ఉద్దిక్తతలను తగ్గించుకుని సామరస్య వైఖరి అవలంబించాలని ద్వ్యాపాక్షిక చర్చల ద్వారా సమస్యల్ని పరిష్కరించుకోవాలని సాదీ అరేబియా, ఖతార్ సూచించాయి.

DESK

ARMY-UNTCC CONCLAVE

ఈ నెల 14 నుండి న్యూడిలీలో జర గనున్న వక్యరాజ్యసమితి UNTCC సదస్యకి భారత సైన్యం ఆతిథ్యం ఇవ్వసుంది. భద్రతా పరమైన సవాళ్లను అధిగమించడానికి, భవిష్యత్ శాంతి పరిరక్షణ ఏర్పరచడానికి మనదేశం ఈ ఉన్నత స్థాయి వేదికను ఏర్పాటు చే సిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమావేశంలో 32 దేశాల నుంచి సీనియర్ సైనికులు కాధికారులు హజరపుతారు. రక్షణ మంత్రి రాజీనాథ్ సింగ్, విదేశాంగ మంత్రి ఎన్ జైశంకర్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ సమావేశంలో భాగస్వామ్య సామర్థ్య నిర్వాణం, ధైపాక్షిక సంబంధాలు సాంస్కృతిక మార్పిడుల కోసం ప్రదర్శనలు ఉంటాయి. ఈ సదస్యులో ఆస్త్రలియా, బంగాదేశ్, భూటాన్, బ్రెజిల్, ఈజిప్ట్, ప్రాస్, ఇటలీ, కజకిస్తాన్, శ్రీలంక, తదితర దేశాలు పాల్గొంటాయి.

DESK

PM – BIHAR

బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల నేపథ్యంలో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ రాష్ట్రంలో పర్యటిస్తారు. ఈ నెల 15న జరిగే బీజీపీ విస్తృత స్థాయి సమావేశంలో ఆయన పాల్గొంటారు. "మీరా బూత్ సట్టే మజీబూత్" ప్రచారంలో భాగంగా కార్యకర్తల మనోభావాలను, అభిప్రాయాలను పంచుకోవాలని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా పార్టీ కార్యకర్తలను కోరారు. ప్రధాన మంత్రి అభ్యర్థనకు అపూర్వమైన స్పందన లభించింది. ఈ కార్యక్రమంలో ఎంపిక చేసిన కొంతమంది కార్యకర్తలతో ప్రధానమంత్రి నేరుగా సంభాషిస్తారు.

DESK

RPF-DELHI HALF MARATHON

మాదకద్రవ్యాల వినియోగానికి వ్యతిరేకంగా యువతలో అవగాహన పెంచడానికి ఈ రోజు డిల్టీలో జరిగిన హాఫ్ మారథాన్లో రైల్స్ ప్రొట్టెక్స్ ఫోర్స్ పాల్గొంది. “ఆపరేషన్ నార్స్‌స్, మాదకద్రవ్యాల అక్షమ రవాణాకు వ్యతిరేకంగా RPF” అనే ఇతివృత్తంపై ఈ మారథాన్ జరిగింది. రైల్స్ నెట్వర్క్ ద్వారా మాదకద్రవ్యాల అక్షమ రవాణాను అరికట్టడానికి మాదకద్రవ్య రహిత సమాజాన్ని నిర్మించడానికి RPF చేస్తున్న ప్రయత్నాలను ఈ ఇతివృత్తం ఆవిష్కరిస్తుంది.

రైల్స్ ప్రయాణీకుల భద్రత కోసం RPF నిరంతరం కృషి చేస్తోందని రైల్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమంలో 5 మంది మహిళా అధికారులు .. 26 మందితో కూడిన బృందం ఈ కార్యక్రమానికి ప్రాతినిధ్యం వహించిందని రైల్స్ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

DESK

GANG RAPE CASE & Mamata Banerjee on Gang rape

పశ్చిమ బెంగాల్లో ని దుర్గాపూర్ లో ప్రైవెట్ మెడికల్ కాలేజీ లో ఒడిశాకు చెందిన వైద్య విద్యార్థినిపై జరిగిన సామూహిక అత్యాచారం కేసులో బిజ్ఞా రామా నికి చెందిన ముగ్గురు నిందితులను పోలీసులు అరెస్ట్ చేశారు. ఏరికి దుర్గాపూర్ కోర్టు రిమాండ్ విధించింది. కాగా, రాత్రిపూట మహిళలు ఒంటరిగా బయటకు రావాల్సిన అవసరం ఏంటని పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనజీ చేసిన వ్యాఖ్యలపై రాజకీయ దుమారం ఏర్పడింది.

DESK

INDIA-AUSTRALIA EXERCISE

ఆస్ట్రేపాండ్ 2025 పేరట భారత్-ఆస్ట్రేలియా ఉమ్మడి సైనిక విన్యాసాలు రేపు ఆస్ట్రేలియాలోని పెర్ట్ లో ప్రారంభం కాను న్యాయి. ఈ నెల 26న జరిగే ఈ కార్బ్యూక్మంలో పాల్గొనడానికి 120 మంది సిబ్యందితో కూడిన భారత సైనిక దళం పాల్గొంటుంది. భారత సైన్యానికి గూర్చా రైఫేల్స్ బెట్టాలియన్ నాయకత్వం వ హిస్తుంది. ఇరు దేశాల మధ్య సైనిక భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించడం, పరస్పర రక్షణ సామర్థ్యాన్ని మరింత మెరుగుపరచడం, యుద్ధ పూర్వాలు, విధానాల మార్పిడి చేసుకోవడమే ఈ కార్బ్యూక్మం ముఖ్య లక్ష్యం. సైనిక దళాల ఉమ్మడి ప్రణాళిక, పూర్వాత్మక చర్యలు, ఆయుధ సైపుణ్యాల గురించి ద్వేపాక్షిక చర్చలు ఇందులో కొనసాగసున్నాయి.

DESK

MAHA. BEACHES

డెన్వార్క్ ఫోండేషన్ ఫర్ ఎన్విరాన్మెంటల్ ఎడ్యూక్షన్ ద్వారా మహారాష్ట్రలోని ఐదు బీచ్లలు అంతర్జాతీయ ట్లూ ఫ్లోర్ సర్టిఫికేషన్సు పొందాయి. రాయ్స్ గడ్ జిల్లాలోని శ్రీవర్ధన్, నాగావ్ బీచ్లలు, పాల్వర్లోని పర్మాక, రత్నగిరి జిల్లాలోని గుహగర్, లడ్ఫర్ బీచ్లలు ఈ జాబితాలో ఉన్నాయి. ఈ సమాచారాన్ని మహారాష్ట్ర మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రి అదితి తత్కురే ప్రకటించారు. పర్మావరణ విద్య, నీటి నాణ్యత, భద్రత, పర్మావరణ నిర్వహణ ప్రజా సాకర్యాలు వంటి 33 ప్రమాణాలకు అనుగుణంగా ఉన్న బీచ్లకు ఈ సర్టిఫికేషన్ ను నిర్ధారిస్తారు.

DESK

EU TRAVELLING POLICY

ఈరోజు నుంచి భారత్ తో సహా పరోపాయేతర దేశాల ప్రయాణికుల కు, యూరోపియన్ యూనియన్ ఎంట్రీ/ఎగ్జిట్ సిస్టమ్ (EES) అమల్లోకి వచ్చింది. భద్రతను కలినతరం చేయడం, మాన్యవర్ల పాన్పోర్ట్ స్టాంపింగ్ ను డెజిటల్ రికార్డులతో భర్తి చేయడం లక్ష్యంగా ఈ ప్రయాణ విధానాలు అమలులోకి వచ్చాయి . పస్టాండ్, నార్వ్, స్విట్జర్లాండ్ లీచ్యెన్స్పెయిన్తో సహా స్క్రోంజెన్ జోన్ దేశాలలోకి ప్రవేశించేటప్పుడు. వేలిముద్రలు , ఫెన్ స్క్రూనలు, పాన్పోర్ట్ స్క్రూనల ద్వారా ప్రయాణించవలని ఉంటుంది. ఐర్లాండ్ సైప్రస్ ఈ విధానానికి మినహాయింపు పోందాయి.

DESK

DUBAI-Climate Change – IUCN

ప్రపంచ వారసత్వ సంపదను రక్షించడం అంట కేవలం చారిత్రక ప్రదేశాలను సంరక్షించడం మాత్రమే కాద ని.. జీవన విధానం , సాంస్కృతిక, చారిత్రక పునాదులను కాపాడి భావితరాలకు అందించడమని IUCN డైరెక్టర్ జనరల్ డా . గ్రెఫెల్ అగ్యులర్ అన్నారు. అబుదాబిలోని IUCN వరల్డ్ హారిటేజ్ అప్యూట్లుక్ నివేదిక ఆవిష్కరణ కార్యక్రమంలో ఆయన పాల్గొన్నారు.

2014 నుండి దశాభ్యాస కాలంగా , ప్రపంచ సహజ వారసత్వ ప్రదేశాల పరిస్థితిని ఈ నివేదిక విశ్లేషిస్తోంది. ప్రపంచ వారసత్వ ప్రదేశాలకు వాతావరణ మార్పు అతిపెద్ద ముప్పుగా

పరిణమించిందని.. 43 శాతం వారసత్వం, చారిత్రాత్మక ప్రదేశాలు తీవ్ర మైన వాతావరణ ప్రభావాలకు లోనైయ్యాయని ఈ నివేదిక వెల్లడించింది. ఇందులో జీవవైవిధ్యానికి సంబంధించిన ప్రాంతాలు అత్యంత ప్రమాద కర పరిస్థితులో ఉన్నాయని ఈ నివేదిక పేర్కొంది. వారసత్వ ప్రదేశాలను పరిరక్షించడానికి, శిథిలమైన వాటిని పునరుద్ధరించడానికి తక్షణ చర్యలు అవసరమని ఈ నివేదిక ప్రస్తావించింది.

DESK

MAHA.-CJI INAUGURATED NEW COURT BUILDING

మహారాష్ట్రలోని రత్న గిరి జిల్లా మందన్గద్ తాలూకాలో కొత్త సివిల్ క్రమినల్ కోర్టు భవనాన్ని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ భూషణ్ గవాయ్ ఈరోజు ప్రారంభించారు. క్షేత్రస్థాయి వరకూ న్యాయం చేరువ చేయడంలో, తద్వారా సమానత్వం, దార్శనికతకు ప్రాణం పోస్తుంద ని పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ .. న్యాయం అందరికీ అందుబాటులో, సమర్థవంతంగా, రాజ్యంగం నిర్దేశించిన సూత్రాల కు అనుగుణంగా ఉండాలని ఆయన అన్నారు. న్యాయవ్యవస్థ పునాదిని బలోపుతం చేయడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిబద్ధతతో ఉందని CJI ప్రశంసించారు. ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర పట్నావిన్, బాంబే హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి, జస్టిస్ చంద్రశేఖర్, ఉప ముఖ్యమంత్రి సీఎం ఏకనాద్ పిండ్ ఇతర ప్రముఖులు ఈ కార్యక్రమానికి హజరయ్యారు.

DESK

IMD – WEATHER

రాబోయే మూడు , నాలుగు రోజుల్లో నాగాలాండ్ , మణిపుర్, మిజోరాం, త్రిపుర, తమిళనాడు మరియు తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రదేశాలలో ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వ్యవాలు మరియు ఈదురుగాలులు ఏచే అవకాశం ఉండని వాతావరణ సంస్థ అంచనా చేసింది.

DESk

FINAL TEST CRICKET

న్యూడిల్టీలో జిరుగుతున్న రెండవ టెస్ట్ మ్యాచ్ మూడో రోజు ఆట ముగినే సమయానికి వెస్టిండీన్ రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో 2 వికెట్లకు 173 పరుగులు చేసింది. ఆట ముగినే సమయానికి పాయ్ హోవ్ జాన్ కాంపటెల్ క్రీజులో ఉన్నారు. వెస్టిండీన్ 97 పరుగులు వెనుకబడి ఉంది.

3వ రోజు తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 248 పరుగుల వద్ద విదేశీ జట్టును అపుట్ చేసిన తర్వాత, భారతదేశం వెస్టిండీన్స్పై ఫాలో-ఆన్ విధించింది.

15 టెస్ట్ మ్యాచ్లలో 5 ఐదు వికెట్లు తీసిన కుల్దీప్ యాదవ్ ప్రపంచ రికార్డు సృష్టించగా , రవీంద్ర జడేజూ 3 వికెట్లు , మొహమ్మద్ సిరాజ్ జస్ట్ బుమ్రా ఒక్కొక్క వికెట్ తీశారు. నిన్న, యశస్వి జ్యేస్వాల్ భారత కెప్పెన్ శుభమన్ గిల్ అద్భుతమైన సంచరీలు

చేయడంతో, భారత్ 5 వికెట్లకు 518 పరుగుల వద్ద తన ఇన్నింగ్స్‌ను డిక్షర్ చేసింది.

DESK

ఉమ్మెన్ క్రికెట్

మహిళల ప్రపంచ క్వీ లో భాగంగా ఈరోజు విశాఖ పట్టణంలో భారత ఆస్ట్రోలియా జట్ల మధ్య జరుగుతున్న మ్యాచులో భారత్ 330 పరుగులకు ఆలోట్టెంది. తర్వాత ఆస్ట్రోలియా బ్యాటింగ్ ప్రారంభించింది.

DESK

KGS

EP-II

12.10.2025

PAK-AFGH CLASHES

The Afghan Taliban claimed responsibility for deadly cross-border attacks that killed 58 Pakistani troops, calling the action retaliation for an alleged Pakistani airstrike on a civilian market in Paktika province.

Taliban spokesman Zabihullah Mujahid said the strikes targeted multiple border locations and also left 30 Pakistani personnel wounded. Nine Taliban fighters were killed, and around 18 others injured.

Tensions spiked last week after blasts in Kabul and Pakistan's alleged bombing inside Afghan territory. Pakistan accuses Afghanistan of harboring Tehrik-i-Taliban Pakistan militants, a charge the Taliban denies.

Both nations reportedly used artillery and small arms in the Kunar-Kurram region. Key border crossings at Torkham and Chaman are now shut, stranding hundreds of trucks.

Regional players including Saudi Arabia and Qatar have urged both countries to exercise restraint and resolve tensions through dialogue.

NANDINI/NET/1610HRS

SANJIO
12.10.2025

EP-I

ARMY-UNTCC CONCLAVE

Indian Army will host the United Nations Troop Contributing Countries' (UNTCC) Chiefs' Conclave in New Delhi from 14th of this month. The three-day conclave will bring together senior military leadership from 32 nations that play a pivotal role in UN peacekeeping operations. Delegations from countries that contribute troops to UN peacekeeping missions across the globe are expected to arrive in the national capital tomorrow.

In a statement, the Defence Ministry said that as one of the largest contributors to UN missions, India is convening this high-level forum to deliberate on operational challenges, evolving threats, share best practices and build shared understanding on future peacekeeping. The Conclave reflects the ethos of Vasudhaiva Kutumbakam.

Defence Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister Dr S Jaishankar and Under-Secretary-General for Peace Operations Jean Pierre Lacroix will address the programme. Plenary sessions will feature Chiefs and Heads of Delegations putting forth their viewpoints. Defence Exhibitions for shared capacity building, bilaterals and cultural exchanges will also feature during the conclave.

The conclave will witness participation from Algeria, Armenia, Australia, Bangladesh, Bhutan, Brazil, Burundi, Cambodia, Egypt, Ethiopia, Fiji, France, Ghana, Italy, Kazakhstan, Kenya, Kyrgyzstan, Madagascar, Malaysia, Mongolia, Morocco, Nepal, Nigeria, Poland, Rwanda, Sri Lanka, Senegal, Tanzania, Thailand, Uganda, Uruguay and Vietnam.

<><> PALLAVI/1418 HRS

SANJIO

EP-I

12.10.2025

PM - BIHAR

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will interact with his booth level party workers of Bihar on 15th of this month. In a social media post Mr Modi requested the party workers to join the Mera Booth Sabse Majboot campaign and share their suggestions. The Prime Minister added that he will directly interact with some selected workers on their suggestions.

<><>SAMARTH/AKSHIT/1418 HRS

ARMY-UNTCC CONCLAVE

Indian Army will host the United Nations Troop Contributing Countries' (UNTCC) Chiefs' Conclave in New Delhi from 14th of this month. The three-day conclave will bring together senior military leadership from 32 nations that play a pivotal role in UN peacekeeping operations. Delegations from countries that contribute troops to UN peacekeeping missions across the globe are expected to arrive in the national capital tomorrow.

In a statement, the Defence Ministry said that as one of the largest contributors to UN missions, India is convening this high-level forum to deliberate on operational challenges, evolving threats, share best practices and build shared understanding on future peacekeeping. The Conclave reflects the ethos of Vasudhaiva Kutumbakam.

Defence Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister Dr S Jaishankar and Under-Secretary-General for Peace Operations Jean Pierre Lacroix will address the programme. Plenary sessions will feature Chiefs and Heads of Delegations putting forth their viewpoints. Defence Exhibitions for shared capacity building, bilaterals and cultural exchanges will also feature during the conclave.

The conclave will witness participation from Algeria, Armenia, Australia, Bangladesh, Bhutan, Brazil, Burundi, Cambodia, Egypt, Ethiopia, Fiji, France, Ghana, Italy, Kazakhstan, Kenya, Kyrgyzstan, Madagascar, Malaysia, Mongolia, Morocco, Nepal, Nigeria, Poland, Rwanda, Sri Lanka, Senegal, Tanzania, Thailand, Uganda, Uruguay and Vietnam.

<><> PALLAVI/1418 HRS

KGS EP-1 12.10.2025
RPF-DELHI HALF MARATHON

The Railway Protection Force (RPF) participated in the Delhi Half Marathon to raise awareness among youth against drug abuse held in National Capital today. The Ministry of Railway in a statement said that a contingent of 26 personnel of different ranks, including 5 women officials, represented the Force in this event. The theme of the RPF contingent for the marathon was Operation Narcos, RPF Against Drug Trafficking. The theme underscored the RPF's sustained efforts to curb drug trafficking through the railway network and contribute towards building a drug free society. The Ministry further said that the RPF remains steadfast in its mission to ensure the safety, security and wellbeing of passengers, while continuing to uphold its role as a socially responsible force dedicated to advancing national objectives.

<><>ROHAN/SAMARTH/1645
KGS : MEENU EP-I 12.10.2025

GANG RAPE CASE

In West Bengal, the Durgapur court today ordered police custody for ten days for three accused in the gangrape case of a second year MBBS student of a private medical

college. Sekh Reajuddin, Apu Bauri and Firdos Sekh were arrested from Bijra village. A student, hailing from Odisha was allegedly gangraped on Friday evening when she had gone out of the college campus with her friend.<>

<><>

KALYAN

LAHA

/KOLKATA/MAIL/1600HRS.

KGS : MEENU

EP-I

12.10.2025

MAMATA BANERJEE ON GANG RAPE

A political uproar erupted over the comments of West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee when she suggested women should not go out in the night. She was interacting with the media persons, on the alleged gang rape of a second year private medical college MBBS student in Durgapur at Kolkata Air Port premises, before going to north Bengal. She said investigation in this case is going on and all the accused will be punished.<>

<><> KALYAN LAHA /KOLKATA/MAIL/1710HRS.

KGS

EP-I

12.10.2025

INDIA-AUSTRALIA EXERCISE

The fourth edition of India-Australia joint military Exercise AUSTRAHIND 2025 will begin in Perth, Australia, tomorrow. In a statement, the Defence Ministry said that an Indian Army contingent comprising 120 personnel departed yesterday to participate in the annual exercise that will conclude on 26th of this month. The Indian Army contingent is being led by a Battalion of Gorkha Rifles along with troops from other arms and services.

The Ministry said that the exercise is aimed at enhancing military cooperation, improving interoperability and providing a platform for participating armies to exchange tactics, techniques and procedures in the domains of sub-conventional warfare in urban or semi-urban terrain.

The exercise will focus on joint company-level operations in open and semi-desert terrain, wherein troops will undertake missions ranging from joint planning, tactical drills and special arms skills. It will offer a valuable opportunity to hone operational capabilities, integrate emerging technologies and operate jointly in a combat environment.

Participation in Exercise AUSTRAHIND 2025 will further strengthen defence cooperation and foster camaraderie between Indian and Australian Army troops.

<><> PALLAVI/1456 HRS

KGS : MEENU

EP-I

12.10.2025

MAHA. BEACHES

Five beaches in Maharashtra have received the international Blue Flag certification. The list includes Shrivardhan and Nagaon beaches in Raigad district, Parnaka in Palghar, and Guhagar and Ladghar beaches in Ratnagiri district. This information was announced by Maharashtra Women and Child Development Minister Aditi Tatkare.

The Blue Flag certification is awarded by Denmark's Foundation for Environmental Education (FEE) to beaches that meet 33 criteria related to cleanliness, beauty, and environmental sustainability.

The evaluation covers aspects such as environmental education, water quality, safety, environmental management, and public amenities.<>

<>PRARTHANA C, SHAILAJA TIWALE, MUMBAI ,MAIL, 1653HRS.

KGS EP-II 12.10.2025

EU TRAVELLING POLICY

Starting today, travellers from non-EU countries, including India, must comply with the European Union's new Entry/Exit System (EES). The system requires fingerprinting, facial scans, and passport scans upon entry into Schengen Zone countries, including Iceland, Norway, Switzerland, and Liechtenstein. Ireland and Cyprus are exempt.

The EES aims to tighten security and replace manual passport stamping with digital records. At UK departure points like Dover, Eurotunnel at Folkestone and Eurostar, checks will occur before travellers leave the UK. The system is being phased in gradually.

NANDINI/NET/1652HRS

KGS : MEENU EP-II 12.10.2025

DUBAI-CLIMATE CHANGE - IUCN

Climate change has emerged as the single greatest threat to the world's natural World Heritage sites, affecting nearly half of them, according to the IUCN World Heritage Outlook 4 released at the IUCN Congress in Abu Dhabi. The report warns that 43% of natural sites now face severe climate-related risks, surpassing all other pressures, while invasive alien species impact 30% of sites. The number of sites affected by wildlife and plant diseases has also increased sharply, rising from 2% in 2020 to 9% in 2025.

The Outlook, based on a decade of global assessments since 2014, provides the most comprehensive analysis of the state of natural World Heritage sites to date. It reveals a continuing decline in their conservation status, with the proportion of sites

showing a positive outlook falling from 62% in 2020 to 57% this year. Areas recognised for their biodiversity are among those most at risk.

"Protecting World Heritage is not just about safeguarding iconic places , it is about protecting the foundations of life, culture, and identity," said Dr. Gretel Aguilar, IUCN Director General. "The findings show that threats are rising, and stronger collective action is needed to ensure these irreplaceable treasures endure for future generations."

The report calls for urgent investment in climate adaptation, stronger governance, and greater recognition of Indigenous Peoples' leadership in conservation efforts to build resilience across the world's natural heritage landscapes.<>

Vinod Kumar/ Dubai/MAIL/1551HRS.

KGS : MEENU

EP-I

12.10.2025

MAHA.-CJI INAUGURATED NEW COURT BUILDING

Chief Justice of India Justice Bhushan Gavai inaugurated the new Civil and Criminal Court building in Mandangad Taluka of Ratnagiri district of Maharashtra today, highlighting the importance of taking justice to the last person in society. He emphasized that justice should be accessible, efficient, and rooted in the principles laid down by Dr. Babasaheb Ambedkar.

CJI Gavai stated that the newly inaugurated court in Mandangad will play a key role in ensuring access to justice at the grassroots level. The building is fully equipped with modern facilities, which will enable faster and more affordable delivery of justice, thereby bringing to life Babasaheb's vision of equality.

CJI also praised the state government for its commitment to strengthening the judiciary's foundation.

Chief Minister Devendra Fadnavis , Chief Justice of the Bombay High Court, Justice Chandrashekhar, Deputy CM Eknath Shinde, Guardian Minister Uday Samant and other dignitaries attended the event.<>

<>PRARTHANA C, SHAILAJA TIWALE, MUMBAI ,MAIL, 1630HRS.

SANJIO

12.10.2025

DP-I

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Andhra Pradesh, Kerala, Mahe, Lakshadweep, Odisha, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal today. The weather agency

has also forecast thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds likely at isolated places over Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, Tamil Nadu, and Telangana during the next three to four days.

<><>**NITIKA/SAMARTH/1348**

KGS

12.10.2025

FINAL TEST CRICKET

EP-II

In Cricket, West Indies scored 173 runs for 2 wicket in its second inning at the stumps on the third day of the second test match being played in New Delhi. Shai Hope and John Campbell were at the crease, when stumps were drawn. West Indies now trail by 97 runs.

Earlier India had enforced a follow-on, on West Indies, after dismissing visitors at 248 runs in their first innings on Day 3. Kuldeep Yadav made a world record as he took 5 five-wicket haul in 15 Test matches while Ravindra Jadeja took 3 wickets and Mohd. Siraj and Jasprit Bumrah took one wickets each.

Yesterday, India declared its innings on 518 for 5 with Yashasvi Jaiswal and Indian skipper Shubhman Gill scoring brilliant centuries.

RUPESH/NET/16 HRS